

ข้าวอาหารสัตว์

เกษตรกรร้องข้าวโพดราคาตก โรงงานหยุดรับซื้อต้องแจ้งเหตุผล

วันที่ 24 กรกฎาคม 2568

เกษตรกรปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ โรงงานที่เพชรบูรณ์หยุดรับซื้อ อ้างปิดซ่อม ขอเวลา 3-5 วัน ทั้งที่ใกล้ช่วงผลผลิตทะลักกว่า 2 ล้านตัน ชี้อาชีพเริ่มตึง เหลือเท่าทุน 6.30-6.50 บาท/กก. กรมการค้าภายในเตือน เร่งออก จม.จีผ่านสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ห้ามหยุดรับซื้อโดยไม่มีเหตุอันควร

นายธีรวัฒน์ รังสิกรรพุม ตัวแทนเกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จังหวัดเพชรบูรณ์ กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ปัจจุบันเกษตรกรได้ติดตามการจำหน่ายและรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของผู้ผลิตอาหารสัตว์ พบว่า ตอนนี้โรงงานหยุดรับซื้อไปแล้วประมาณ 90% ส่งผลให้ผู้รวบรวมไม่มีความมั่นใจในการรับซื้อผลผลิตจากเกษตรกร ซึ่งกระทบต่อราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปรับราคาลง อีกทั้งยังพบว่ารถขนส่งสินค้าเกษตรยังไม่สามารถเข้าไปจำหน่ายให้กับโรงงานได้ โดยโรงงานขอให้ออก 3-5 วันค่อยนำข้าวโพดเข้ามาขาย ปัจจุบันพบว่าราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เฉลี่ยอยู่ที่ 6.30-6.50 บาทต่อกิโลกรัม ในความขึ้นที่ 30% ซึ่งราคาดังกล่าวเทียบเท่าต้นทุนของเกษตรกรผู้ปลูก

“โรงงานที่ผลิตอาหารสัตว์ที่มีอยู่ในประเทศไทย มีประมาณกว่า 100 โรงงานทั่วประเทศ โดยโรงงานหยุดรับซื้อให้เหตุผลว่าเป็นช่วงที่โรงงานปิดซ่อมบำรุง แม้บางโรงงานจะยังคงรับซื้อ แต่พบว่ามีการจำกัดจำนวนรถที่ขนข้าวโพดที่เอามาขาย ส่งผลให้ภาพการรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากเกษตรกรในภาพรวมลดลง ซึ่งถือเป็นสถานการณ์ที่ผิดปกติ แต่ทางโรงงานอาหารสัตว์ก็ได้ออกมาชี้แจงว่า เป็นการปิดปกติเพื่อซ่อมบำรุงและรองรับผลผลิตที่กำลังจะออกมา”

ทั้งนี้ เมื่อดูสถานการณ์ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในปัจจุบันถือว่าปรับตัวลดลง หากเทียบช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเฉลี่ยอยู่ที่ 7 บาทต่อกิโลกรัม ในความขึ้นที่ 30% ส่วนต้นทุนการผลิตของเกษตรกรเฉลี่ยอยู่ที่ 6,500 บาทต่อไร่ ส่วนผลผลิตต่อไร่เฉลี่ยอยู่ที่ 1,100 กิโลกรัม ขณะที่สถานการณ์ผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปัจจุบันอยู่ระหว่างผลผลิตทยอยออกสู่ตลาดและจะออกเป็นจำนวนมากในช่วงวันที่ 15 สิงหาคม 2568 ไปเรื่อย ๆ จนถึงเดือนตุลาคม คาดว่าผลผลิตจะออกสู่ตลาดประมาณ 2 ล้านตัน ส่วนผลผลิตทั้งปีคาดว่าจะอยู่ที่ 4.7 ล้านตัน

อย่างไรก็ดี ทางภาคเกษตรกรต้องการให้หน่วยงานรัฐเข้ามาติดตามดูแลการรับซื้อที่เกิดขึ้น เพราะกังวลว่าเมื่อผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ออกสู่ตลาดจะไม่มี การรับซื้อ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ภายในประเทศลดต่ำลง ปัจจุบันยังพบว่าผู้รับซื้อโรงงานอาหารสัตว์ไม่ได้มีการให้ข้อมูลถึงปริมาณสต็อก และการรับซื้อให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เกิดการสะท้อนข้อมูลความเป็นจริง

รายงานข่าวจากกรมการค้าภายใน (คน.)แจ้งว่า กรมการค้าภายในได้ทำหนังสือถึงสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์ เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2568 เพื่อขอความร่วมมือประสานสมาชิกไม่ให้หยุดรับซื้อโดยไม่มีเหตุอันสมควร และแจ้งแผนการหยุดรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ หรือแผนการปิดซ่อมบำรุงรักษาเครื่องจักรของโรงงานอาหารสัตว์ประจำปี 2568 เพื่อประกอบการประชาสัมพันธ์ และอำนวยความสะดวกให้แก่เกษตรกรที่จะนำผลผลิตไปจำหน่าย ทั้งนี้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรและบรรเทาความเดือดร้อน กรณีที่โรงอาหารสัตว์มีความจำเป็นจะต้องเปลี่ยนแผน โดยให้แจ้งกลับมายังกรมการค้าภายในในทันที พร้อมทั้งประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางการติดต่อของโรงงานและแจ้งให้เกษตรกรและผู้รวบรวมรับทราบ ทั้งนี้ ให้แจ้งแผนการหยุดรับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ให้กรมการค้าภายในรับทราบภายในวันที่ 18 กรกฎาคม 2568 ที่ผ่านมา

สำหรับผลผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปี 2568/69 เริ่มออกสู่ตลาดและจะออกมาตั้งแต่กลางเดือนกันยายนจนถึงเดือนธันวาคม 2568 ประมาณ 3.8 ล้านตัน หรือคิดเป็น 81.52% ของผลผลิตทั้งประเทศ และพบว่าสถานการณ์ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในประเทศเริ่มปรับตัวลดลงในช่วง 1-2 สัปดาห์ที่ผ่านมา...

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economy/news-1850286>

ข่าวปศุสัตว์

เนื้อหมู 4 ประเภทขายในตลาดไทย ต่างกันอย่างไร แบบไหนหาง่ายสุด?

วันที่ 17 กรกฎาคม 2568

ส่อง 4 ประเภท “เนื้อหมู” ในตลาดประเทศไทย ทั้งหมูทั่วไป-หมูปลอสตาร์-หมูอนามัย-หมูอินทรีย์ กระบวนการเลี้ยงต่างกันอย่างไร แล้วแบบไหนหาซื้อได้สะดวกที่สุด ?

ในยุคที่ผู้บริโภคใส่ใจความปลอดภัยของอาหารมากขึ้น ตลาดเนื้อหมูในประเทศไทยก็มีความหลากหลายมากขึ้นตามไปด้วย จากเดิมที่คนไทยคุ้นเคยแค่ “หมูธรรมดาในตลาดสด” ปัจจุบันมีทางเลือกเพิ่มขึ้น เช่น หมูปลอสตาร์, หมูอนามัย และหมูอินทรีย์ ซึ่งแต่ละประเภทมีจุดเด่น กระบวนการเลี้ยง และราคาต่างกันอย่างชัดเจน

บทความนี้จะพาไปดูข้อแตกต่างของเนื้อหมูทั้ง 4 ประเภท เพื่อช่วยให้ผู้บริโภคตัดสินใจได้ว่าแบบไหนตรงใจ และตรงจุดประสงค์ในการบริโภคมากที่สุด

หมูทั่วไป

กระบวนการผลิต : หมูที่เลี้ยงตามระบบทั่วไป ใช้อาหารสำเร็จรูป อาจมีการใช้ยาปฏิชีวนะหรือสารเร่งโต โดยไม่มีการควบคุมหรือรับรองคุณภาพเป็นพิเศษ

ข้อดี : ราคาถูก, หาได้ง่ายตามตลาดสดและร้านค้าทั่วไป

ข้อจำกัด : อาจมีสารตกค้าง เช่น ยาปฏิชีวนะหรือสารเร่งเนื้อแดง ความสะอาดขึ้นอยู่กับผู้ผลิต/ร้านค้า

ราคาเฉลี่ย : 130-160 บาท/กก.

หมูปลอดสาร

กระบวนการผลิต : เน้นการเลี้ยงโดยไม่ใช้สารเคมีที่เป็นอันตราย เช่น สารเร่งเนื้อแดง, ยาปฏิชีวนะที่อาจตกค้างในเนื้อ มีการตรวจสอบคุณภาพและได้รับการรับรองจากหน่วยงานภาครัฐ

ข้อดี : ลดความเสี่ยงจากสารตกค้าง, ปลอดภัยมากกว่าหมูทั่วไป, ราคายังพอเข้าถึงได้

ข้อจำกัด : ต้องเลือกแหล่งจำหน่ายที่เชื่อถือได้, อาจไม่มีตรารับรองในบางกรณี

ราคาเฉลี่ย : 180-250 บาท/กก.

หมูอนามัย

กระบวนการผลิต : เลี้ยงในฟาร์มที่ผ่านมาตรฐานสุขอนามัย เช่น GAP (Good Agricultural Practices) มีการควบคุมตั้งแต่การเลี้ยง การขนส่ง ไปจนถึงการแปรรูปและจำหน่าย

ข้อดี : ปลอดภัยจากเชื้อโรค, สะอาดผ่านกระบวนการฆ่าและถูกสุขลักษณะ เหมาะกับผู้บริโภคในครอบครัว โดยเฉพาะเด็กและผู้สูงอายุ

ข้อจำกัด : อาจมีราคาใกล้เคียงกับหมูปลอดสาร, บางพื้นที่อาจหาซื้อได้ยาก

ราคาเฉลี่ย : 180-220 บาท/กก.

หมูอินทรีย์

กระบวนการผลิต : หมูอินทรีย์ (Organic Pork) ถูกเลี้ยงในระบบเกษตรอินทรีย์ 100% ไม่ใช้ยาปฏิชีวนะ สารเคมี ฮอร์โมน หรืออาหาร GMO ต้องได้รับการรับรองจากหน่วยงาน เช่น Organic Thailand, IFOAM, ACT ฯลฯ ฟาร์มหลายแห่งในประเทศไทยมักเลี้ยงในรูปแบบ “หมูหลุม”

ข้อดี : ปลอดภัยสูงสุดจากสารเคมี, ดีต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม, สนับสนุนระบบเกษตรยั่งยืน

ข้อจำกัด : ราคาสูงที่สุดในตลาด, มีวางจำหน่ายจำกัด มักพบเฉพาะร้านเฉพาะทางหรือแพลตฟอร์มออนไลน์

ราคาเฉลี่ย : 280-350 บาท/กก.

ตลาดเนื้อหมูขยับรับเทรนด์สุขภาพ

ในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา ความตื่นตัวของผู้บริโภคไทยต่อ “ความปลอดภัยของอาหาร” เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะในกลุ่มเนื้อหมู ซึ่งเป็นโปรตีนหลักของคนไทย โดยในปี 2567 คนไทยบริโภคเนื้อ

หมูเฉลี่ยกว่า 20 กิโลกรัมต่อคนต่อปี ทำให้ตลาดหมูเริ่มแตกไลน์ไปไกลกว่าหมูธรรมดา ไม่ว่าจะเป็น หมูปลอดสาร หมูอนามัย หรือหมูอินทรีย์

ขณะที่พฤติกรรมผู้บริโภคในเมืองใหญ่ โดยเฉพาะกลุ่มครอบครัว คนรุ่นใหม่ และผู้ที่ใส่ใจสุขภาพ เริ่มหันมาเลือกซื้อหมูที่มีฉลากรับรอง หรือผ่านมาตรฐานฟาร์มอย่างเข้มงวดมากขึ้น ส่งผลให้ตลาดเนื้อหมู “ปลอดภัย” มีแนวโน้มเติบโตและมีมูลค่าสูงขึ้นตามไปด้วย...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/breaking-news/news-1847245>

ผู้เลี้ยงไก่ เฮ ไทยส่งออกไก่มีชีวิต ไปอินโดนีเซียล็อตแรก

วันที่ 17 กรกฎาคม 2568

กรมปศุสัตว์จัดพิธีส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิตล็อตแรกไปอินโดนีเซีย เป็นการเปิดประตูการค้าให้แก่สินค้าเกษตรมูลค่าสูงของไทย โดยเฉพาะไก่สายพันธุ์พื้นเมือง ที่มีความนิยมทั้งด้านกีฬาและวัฒนธรรม

นายสัตวแพทย์สมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ได้รับมอบหมายจากนายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานพิธีส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิต (Ayam Bangkok) ล็อตแรกไปยังประเทศอินโดนีเซีย ณ อาคารคลังสินค้า การบินไทย สนามบินสุวรรณภูมิ โดยมีผู้แทนจากภาครัฐและผู้ประกอบการร่วมเป็นสักขีพยาน พิธีดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อเป็นการยืนยันถึงความสำเร็จในการเปิดตลาดส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิตของไทยบินตรงไปสู่ประเทศอินโดนีเซีย ภายหลังจากที่อธิบดีกรมปศุสัตว์ได้เดินทางไปพบ Dr. drh.Agung Suganda อธิบดีกรมปศุสัตว์และบริการสุขภาพสัตว์แห่งอินโดนีเซีย (DGLASH) ณ กระทรวงเกษตร กรุงจาการ์ตา ประเทศอินโดนีเซีย เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ผ่านมา

โดยได้ร่วมกันประชุมเจรจาหารือจนบรรลุข้อตกลงร่วมกับกรมปศุสัตว์และบริการสุขภาพสัตว์แห่งอินโดนีเซีย (DGLASH) ในการรับรองเอกสารสุขภาพสัตว์ (Veterinary Health Certificate : VHC) สำหรับการส่งออกสัตว์ปีกมีชีวิต ซึ่งเป็นการเปิดประตูการค้าให้แก่สินค้าเกษตรมูลค่าสูงของไทย โดยเฉพาะไก่สายพันธุ์พื้นเมืองมีชีวิตที่มีความนิยมในตลาดของประเทศอินโดนีเซียทั้งด้านกีฬาและวัฒนธรรม

ในการส่งออกล็อตแรกนี้ บริษัท หนองจอก เอฟซีไอ จำกัด เป็นผู้ประกอบการไทยรายแรกที่ได้รับการขึ้นทะเบียนและอนุญาตให้นำเข้าไก่พื้นเมืองมีชีวิตเข้าสู่อินโดนีเซีย โดยการส่งออกล็อตแรกนี้มีจำนวน 3 ตัว ซึ่งไก่แต่ละตัวมีมูลค่าสูงถึง 150,000 บาท รวมมูลค่า 450,000 บาท และคาดว่า

จะมีการส่งออกต่อเนื่องปีละไม่ต่ำกว่า 12,000 ตัว จะสร้างรายได้เข้าประเทศมากกว่า 300 ล้านบาทต่อปี

ความสำเร็จในการเปิดตลาดส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิตไปยังประเทศอินโดนีเซีย ถือเป็นการส่งออก Soft Power ของไทย ผ่านสายพันธุ์สัตว์ท้องถิ่นที่มีเอกลักษณ์ เป็นการสร้างรายได้ใหม่ให้แก่เกษตรกรผู้เลี้ยงไก่พื้นเมือง และเป็นการผลักดันสินค้าไทยเข้าสู่ตลาดโลกอย่างยั่งยืน ตามนโยบายของ นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ให้ความสำคัญในเรื่องการยกระดับสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง ซึ่งเป็นส่วนสำคัญของเศรษฐกิจไทยที่มีศักยภาพในการสร้างรายได้ให้กับเกษตรกรของประเทศไทย

ข้อมูลจากกรมปศุสัตว์ระบุว่า ในปี 2567 ที่ผ่านมา ไทยส่งออกสินค้าปศุสัตว์ไปยังอินโดนีเซีย มูลค่ารวม 4,600 ล้านบาท โดยสินค้าเด่น ได้แก่ อาหารสัตว์เลี้ยงและผลิตภัณฑ์นม การเพิ่ม “ไก่พื้นเมืองมีชีวิต” เข้าไปในกลุ่มสินค้าส่งออก จึงเป็นอีกหนึ่งโอกาสสำคัญในการขยายตลาดของไทย

พิธีครั้งนี้ยังถือเป็นก้าวแรกของการวางรากฐานความร่วมมือระยะยาว ระหว่างไทยกับอินโดนีเซียในด้านการค้าและการแลกเปลี่ยนเทคโนโลยีการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งจะนำไปสู่การสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจของภาคเกษตรกรรมไทยในระยะยาว

ด้านนายปรีชา ตีรวฒนานนท์ ประธานบริหารบริษัท หนองจอก เอฟซีไอ จำกัด กล่าวว่า การส่งออกไก่พื้นเมืองมีชีวิตในวันนี้ ถือเป็นก้าวแรกที่สำคัญของการยกระดับสินค้าปศุสัตว์มูลค่าสูงของเกษตรกรไทยสู่ตลาดสากล ในอนาคตจะเป็นการกระจายสินค้าปศุสัตว์มูลค่าสูง สร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้แก่เกษตรกรทั่วประเทศ พร้อมทั้งกล่าวขอบคุณกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมปศุสัตว์ที่ได้ทุ่มเทผลักดันการส่งออกนี้มานานกว่า 10 ปี ตั้งแต่การพัฒนาการเลี้ยงไก่พื้นเมืองทั้งระบบของเกษตรกรไทย การควบคุมป้องกันโรคอย่างเข้มงวด ไปจนถึงการประสานงานด้านเอกสาร และการเจรจาของภาครัฐทั้งสองประเทศ แสดงให้เห็นถึงการร่วมมืออันแข็งแกร่งระหว่างภาครัฐและเอกชนที่นำมาซึ่งความสำเร็จในวันนี้

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/economy/news-1847056>

อพยพสัตว์เกือบ 6 หมื่นตัว-เฝ้าระวังโรคระบาดสัตว์เข้มข้น จากพายุวิภา

วันที่ 25 กรกฎาคม 2568

กรมปศุสัตว์เร่งช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงปศุสัตว์ ปศุสัตว์ รวมถึงสัตว์เลี้ยงในพื้นที่ 8 จังหวัดที่ประสบอุทกภัยจากพายุวิภา ทั้งการช่วยเหลือในระยะเผชิญเหตุและการฟื้นฟูหลังน้ำลด ตลอดจนเฝ้าระวังโรคระบาดสัตว์ที่อาจเกิดขึ้นได้เพื่อบรรเทาความเสียหายด้านปศุสัตว์

นายสัตวแพทย์สมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์เปิดเผยว่า นายอรรถกร ศิริลัทธยากร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มอบหมายให้กรมปศุสัตว์เร่งช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงปศุสัตว์และสัตว์เลี้ยงที่ได้รับผลกระทบจากพายุ “วิภา” ครอบคลุม 8 จังหวัด ได้แก่ เชียงราย สกลนคร นครพนม น่าน อุตรดิตถ์ เชียงใหม่ พะเยา และแพร่ รวม 40 อำเภอ 155 ตำบล 877 หมู่บ้าน

ทั้งนี้ เกษตรกรได้รับผลกระทบ 52,789 ราย มีสัตว์เลี้ยงในพื้นที่ประสบอุทกภัยรวม 1,958,863 ตัว แบ่งเป็นโค 124,429 ตัว กระบือ 41,552 ตัว สุกร 70,995 ตัว แพะ/แกะ 2,135 ตัว และสัตว์ปีก 1,719,752 ตัว โดยแปลงหญ้าเลี้ยงสัตว์เสียหาย 8,332.20 ไร่

ในระยะเผชิญเหตุ กรมปศุสัตว์ได้จัดส่งหญ้าอาหารสัตว์พระราชทาน 48,200 กิโลกรัม พร้อมถุงยังชีพสัตว์เลี้ยง 105 ถุง อพยพสัตว์ 55,144 ตัว สนับสนุนชุดส่งเสริมสุขภาพสัตว์ 1,178 ชุด และให้การรักษาสัตว์บาดเจ็บแล้ว 22 ตัว

หนึ่งในภารกิจอพยพสัตว์ที่สำคัญเกิดขึ้นที่ปศุสัตว์ฟาร์ม ฟาร์มสุกรในพื้นที่บ้านห้วยไคร้ หมู่ 6 ตำบลเวียง อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย ซึ่งน้ำท่วมฉับพลันเข้าพื้นที่ เจ้าหน้าที่สำนักงานปศุสัตว์อำเภอเทิงร่วมกับหลายหน่วยงาน ทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดเชียงราย มูลนิธิแสงธรรมสาธารณกุศล สมาคมกู้ชีพกู้ภัยเทิงการกุศล และกู้ชีพบุญช่วยอุปถัมภ์ ได้เร่งขนย้ายสุกรกว่า 1,100 ตัว ออกจากพื้นที่น้ำท่วม โดยใช้เรือท้องแบน ติดเครื่องยนต์และกำลังพลจำนวนมาก เพื่อป้องกันความสูญเสียและลดความเสี่ยงการเกิดโรคระบาด

สำหรับความเสียหายสัตว์ตายหรือสูญหาย พบใน 3 จังหวัด คือ เชียงราย น่าน และอุตรดิตถ์ รวม 15,944 ตัว แบ่งเป็นโค 5 ตัว สุกร 18 ตัว และสัตว์ปีก 15,921 ตัว แปลงหญ้าเลี้ยงสัตว์ได้รับความเสียหาย 8,332.20 ไร่

กรมปศุสัตว์เน้นย้ำให้เจ้าหน้าที่เร่งสำรวจความเสียหายและบูรณาการกับหน่วยงานท้องถิ่น เพื่อฟื้นฟูสุขภาพสัตว์และอาชีพเกษตรกร พร้อมดำเนินการเยียวยาตามระเบียบกระทรวงการคลัง รวมถึงกำชับให้สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรขึ้นทะเบียนหรือปรับปรุงข้อมูลการเลี้ยงสัตว์ เพื่อรับความช่วยเหลือได้อย่างทันท่วงที นอกจากนี้ ยังต้องเฝ้าระวังโรคระบาดสัตว์ที่อาจเกิดขึ้นหลังน้ำลด เพื่อป้องกันความสูญเสียเพิ่มเติม

หากเกษตรกรผู้เลี้ยงสัตว์ประสบอุทกภัยและต้องการความช่วยเหลือจากกรมปศุสัตว์ สามารถติดต่อศูนย์อำนวยการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านปศุสัตว์ กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ กรมปศุสัตว์ โทร.0-2653-4444 ต่อ 3315 หรือแจ้งขอความช่วยเหลือผ่านแอปพลิเคชัน DLD 4.0 ได้ตลอดเวลา 24 ชั่วโมง

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/economy/news-1852381>

ข่าวเศรษฐกิจ

‘พิชัย’ รื้อโครงสร้างเศรษฐกิจ อัดแพ็กเกจเยียวยา ‘ซอฟต์แวร์-อุดหนุนเงิน-คีนภาชี’

วันที่ 16 กรกฎาคม 2568

“พิชัย ชุณหวชิร” รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวในงานงาน The Art of The (Re) Deal ว่าการเจรจาภาษีตอบโต้กับสหรัฐใช้เวลาในการเจรจามากกว่า 100 วันแล้ว ตั้งแต่ 2 เม.ย. 68 และจะครบเส้นตายอีกครั้งในวันที่ 1 ส.ค. 68 นี้ สถานการณ์ที่เกิดขึ้นทำให้ไม่สามารถคาดเดาได้ว่าบทสรุปจะเป็นอย่างไร

ขณะที่ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยพึ่งพาการส่งออกอยู่ที่ประมาณ 58-60% โดยการส่งออกไปสหรัฐคิดเป็น 18% ดังนั้น ในหลักการคือต้องเจรจาเพื่อหลีกเลี่ยงกำแพงภาษี และต้องดูเงื่อนไขว่าอะไรจะกระทบกับประเทศที่ 3 และประเทศคู่ค้าอื่น ๆ เรื่องของภูมิรัฐศาสตร์ Geopolitics ต้องดูว่าการเจรจาที่ไม่เป็นการชักศึกเข้าบ้าน

ดังนั้น การต่อต้านไม่ใช่ทางออก ไทยจำเป็นต้องเจรจา ซึ่งรวมถึงการลงนามในข้อตกลง Nondisclosure Agreement เปิดเผยข้อมูลบางส่วนไม่ได้ แต่ในหลักการนั้นพิจารณาประกอบกับเรื่องที่อาจส่งผลกระทบต่อคู่ค้าอื่น ๆ และความสัมพันธ์ในภูมิภาค โดยยืนยันในการเจรจา คือต้องรักษาผลประโยชน์ร่วมกัน รักษาสมดุล และผลประโยชน์ร่วมกันอย่างยั่งยืน ซึ่งแม้ว่าจะเป็นเรื่องที่ยากมาก แต่ก็ต้องทำให้ได้โดยยึดผลประโยชน์ร่วมกัน

100 วันยังไม่จบ

เปิดหลักเกณฑ์เจรจา

นายพิชัยกล่าวว่า แนวการเจรจาภาษีกับสหรัฐยึดอยู่บนหลักเกณฑ์ 1.ไทยต้องเปิดตลาดให้กว้างขึ้นในสินค้าที่สหรัฐอยากขาย และเราอยากซื้อ เพื่อให้เกิดผลประโยชน์ร่วมกันระหว่างสอง

ประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่สินค้าส่งออกจากไทยไปสหรัฐ ปัจจุบันได้รับสิทธิภาษี 0% อยู่แล้ว แต่ยังมีบางรายการที่ไทยยังไม่สามารถแข่งขันได้ หรือผลิตไม่เพียงพอ ซึ่งต้องเจรจาเพิ่มเติม

พร้อมกันนี้ไทยได้เสนอเปิดตลาดสินค้าให้สหรัฐ จากเดิมประมาณ 63-64% ของมูลค่าสินค้าสหรัฐที่เข้าไทย จะขยายเป็น 69% โดยเพิ่มสินค้าบางประเภทที่ไม่เคยเปิดตลาดมาก่อน เช่น ลำไย และปลานิล ตามที่สหรัฐร้องขอ ซึ่งสินค้าเหล่านี้ในไทยราคาถูกมาก จึงไม่น่าจะกระทบกับภาคการผลิตในประเทศมากนัก

ขณะเดียวกัน ไทยยังคงรักษามาตรการปกป้องอุตสาหกรรมสำคัญ โดยเฉพาะภาคเกษตรที่ยังจำเป็นต้องได้รับการดูแล เช่นเดียวกับภาคยานยนต์ที่แม้จะมีการพูดถึงการเปิดตลาด แต่ก็ยังไม่ตัดสินใจในทันที โดยเฉพาะสินค้ารถยนต์พวงมาลัยซ้าย ซึ่งสหรัฐมีตลาดใหญ่อื่น ๆ ทั่วโลก และอาจไม่ได้เข้ามาขายในไทยอย่างจริงจัง

บีบเพิ่ม Local Content

2. ส่งเสริมการลงทุนของธุรกิจไทยในสหรัฐมากขึ้น เพราะสหรัฐต้องการส่งออกมากขึ้น และสร้างฐานผลิตในสหรัฐให้มีความแข็งแกร่งมากขึ้น เช่น นำเข้าสินค้าเกษตรจากสหรัฐมาแปรรูปเป็นอาหาร รวมถึงสหรัฐมีแหล่งพลังงานสำรองจำนวนมาก ไทยสามารถพิจารณาการซื้อพลังงานจากสหรัฐ และกำลังพิจารณาว่าเราสามารถไปลงทุนภาคพลังงานที่สหรัฐได้ด้วยหรือไม่

3. การให้ความสำคัญกับการป้องกันสวมสิทธิสินค้า โดยข้อเสนอของสหรัฐต้องการให้เพิ่มการใช้วัตถุดิบหรือส่วนประกอบผลิตในประเทศไทย (Local Content) ซึ่งยังไม่ชัดเจนว่าสหรัฐจะกำหนดสัดส่วนเท่าไร แต่คาดว่าจะอยู่ในระดับสูง 60-80% จากที่ไทยกำหนดไว้ 40% ซึ่งหากมีการปรับเกณฑ์นี้อาจไม่ได้ทำให้ไทยเสียเปรียบประเทศเวียดนามมากนัก

“เพราะเวียดนามใช้ Local Content น้อยมาก ซึ่งหมายความว่าสินค้าที่มีการสวมสิทธิมาก จึงเจอภาษีของสินค้าที่ผ่านมาทางสูงถึง 40% ขณะที่ไทยมีการพึ่งพาตัวเองมากขึ้นในการผลิต และทำให้ชีพพลายเช่นที่เป็น Local Content สูงขึ้น” นายพิชัยกล่าว

เร่งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ

นายพิชัยกล่าวว่า ข้อเสนอเหล่านี้จะช่วยผลักดันให้ไทยปรับตัวโดยเฉพาะ ได้แก่ ภาคเกษตรกรรม ต้องเร่งปรับสมดุลดีมานด์ซัพพลาย พัฒนาพันธุ์พืช วิธีการเพาะปลูก และรับมือกับภัยแล้ง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน รวมถึงเรื่องการเพิ่ม Local Content ลดการพึ่งพาประเทศใดประเทศหนึ่ง เปิดตลาดใหม่ให้หลากหลายและยั่งยืนมากขึ้น

ขณะที่ภาคท่องเที่ยวจะต้องปฏิรูปให้เป็นการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ รองรับพฤติกรรมนักท่องเที่ยวที่เปลี่ยนแปลง โดยเฉพาะในปีที่นักท่องเที่ยวหายไปจำนวนมาก และการขับเคลื่อน

เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ต้องเร่งการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในทุกภาคส่วนของการผลิต เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและความสามารถในการแข่งขันในระยะยาว

นายพิชัยกล่าวว่า คราวนี้ประเทศไทยจะต้องปรับตัว จากการพึ่งพาผู้อื่นแล้วส่งออก จะต้องเป็นเศรษฐกิจภายในประเทศมากขึ้น บริหารและพึ่งพาตัวเอง ใช้สิ่งที่มีอยู่ในประเทศไทย ทรัพยากรที่มีอยู่ ในการที่จะเป็นผู้ผลิตแล้วส่งออก จะต้องเปลี่ยนวิธีการขับเคลื่อนเศรษฐกิจใหม่อีกครั้ง

“ข้อเสนอต่าง ๆ การเสนอไปแล้วจะผูกพันระยะยาว ซึ่งจะมีทั้งผลดีและผลไม่ดี เพราะฉะนั้น สิ่งที่จะเสนอต้องเป็น Win-Win Solution แม้ว่าทั้งทางสหรัฐอยากเห็น Win ด้านเดียว แต่นั่นคือวิธีคิดของเราที่จะประคองให้ได้”

โมเดลเยียวยา 2 แสนล้าน

รองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า รัฐบาลตั้งโจทย์ว่าการเจรจาไม่ว่าจะจบอย่างไร ถือว่าทั่วโลกมีปัญหาหมด เพียงแต่ปัญหามากหรือน้อยต่างกัน ดังนั้น นอกจากแนวทางเปลี่ยนผ่านและข้อเสนอแล้ว รัฐบาลต้องเตรียมมาตรการเยียวยาซึ่งทำได้ 2-3 วิธี ที่ดีที่สุดคือให้ผู้ที่ได้รับผลกระทบแจ้งมา คลังจึงมีการทำงานกับสภาอุตสาหกรรม ให้แต่ละเช็กเตอร์มีปัญหาอะไร แก้อย่างไรเสนอมา

มาตรการเยียวยาต่าง ๆ รัฐบาลก็ได้เตรียมการมาระดับหนึ่ง จากข้อมูลและการศึกษากลุ่มที่เจอปัญหาและต้องได้รับการดูแลมากอยู่ที่เอสเอ็มอีขนาดเล็ก รวมทั้งภาคเกษตรที่ต้องระวัง ดังนั้น การเยียวยาจะต้องเจาะให้ถูกจุด ผู้ที่ดูแลมีทั้งธนาคารพาณิชย์ ธนาคารรัฐ แต่ภาคเกษตรกรส่วนใหญ่จะเป็นธนาคารภาครัฐ มาตรการที่เตรียมเงินไว้ซอฟต์แวร์ประมาณ 200,000 ล้านบาท คือดอกเบี้ย 0.01% เพื่อจะส่งผ่านไปให้ผู้ประกอบการ

“สถาบันการเงินที่ไปช่วยเหลือต้องเข้าใจลูกค้าด้วย ว่าช่วยในเรื่องอะไร ช่วยสภาพคล่อง ช่วยกันลงทุนเพื่อปรับเปลี่ยนผ่าน หรือช่วยในการที่จะแบกรับสินค้าคงเหลือในช่วงที่เป็นสภาวะภาค เป็นต้น”

ส่วนกลุ่มบริษัทขนาดใหญ่ขึ้นมา แบงก์พาณิชย์ก็มีการคุยกันแล้ว ก็ขอให้เก็บข้อมูลทั้งหมดว่า ต้องการมาตรการอะไร หากเกินความสามารถก็เสนอมาได้ เพื่อจะแก้ไขให้ได้ครบในสิ่งที่ต้องการ

พิชัยดีใจที่เริ่มเจรจา

นายพิชัยกล่าวว่า กรณีเห็นดีลของเวียดนาม 20-40% แล้วก็ตกใจทำไมสูงขนาดนั้น ก็คิดว่าน่าจะเป็นเบเนชมาร์กของหลาย ๆ ประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศไทยที่อยู่ในภูมิภาคนี้ แต่ประเทศที่จบไปก็ยิ่งงง ๆ ว่าภาษี 40% ใช้กับเงื่อนไขอะไร อะไรเรียกว่าโลคอลคอนเทนต์ แบบไหนเรียกว่าสินค้าผ่านทาง กำหนดสัดส่วนโลคอลคอนเทนต์เท่าไร

อย่างไรก็ดี ไทยเพิ่งเปิดตลาดการลงทุนสำหรับเทคโนโลยีใหม่ ส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมเก่า ซึ่งโลคอลคอนเทนต์ค่อนข้างสูง เพราะฉะนั้นก็มีความโชคดีอยู่ในเรื่องเหล่านี้

“เมื่อเกิดเหตุใหม่ ใคร ๆ ก็อยากจะเร่งเจรจา ผมก็อยากเร่งเจรจา แต่พอมาวันนี้ก็ตั้งใจที่เข้าไปหน่อยหนึ่ง เพราะได้เห็นคนอื่น ได้เห็นวิสัยทัศน์ เห็นการเปลี่ยนแปลงของสหรัฐตลอดเวลา ไม่ว่าจะเป็นเรื่องตลาดเงิน ตลาดทุน และมาตรการภาษีที่ออกมา ขณะที่ได้เริ่มเห็นข้อมูลคนอื่นก็กลายเป็นผลดี ทำให้สามารถมานั่งคิดได้ว่าน่าจะออกทางไหน” รมว.คลังกล่าว

ยาขม ไม่มีอะไรได้ 100%

นายพิชัยกล่าวว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญ เจ็บหลาย ๆ อย่างที่เจรจาทำข้อตกลงก็คงต้องเข้าสภา และการที่ทำให้สาธารณชนได้รับรู้และเข้าใจเป็นเรื่องสำคัญ

“เรื่องนี้เป็นยาขม เพราะฉะนั้นจะต้องทำความเข้าใจแล้วก็เดินไปในทิศทางเดียวกัน เข้าใจแล้วตัดสินใจโดยยึดถือประเทศเป็นหลัก แต่ไม่มีอะไรได้ 100% การจะได้อะไรมาบางอย่างอาจจะต้องสูญเสียไปบ้าง คงไม่มีอะไรได้หมด”

แก้โจทย์ดึงดูดลงทุนกระตุ้น GDP

นอกจากนี้ โจทย์ที่สำคัญคือต้องดึงดูดการลงทุนให้ได้ถึงแม้จะมีปัญหาภาษี เพราะการลงทุนเป็นส่วนสำคัญในการที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ถ้าการลงทุนต่ำจีดีพีก็ไม่ขึ้น เพราะภาคการเกษตรวันนี้ยังไม่สามารถจะ Perform ได้ เห็นด้วยอย่างยิ่งว่าหลาย ๆ เรื่องที่ต้องทำเพื่อดึงดูดการลงทุน และสิ่งแรกที่ต้องทำให้ดีขึ้น คือเรื่องความพร้อมของอินฟราสตรักเจอร์ น้ำ ไฟฟ้า นักลงทุนต่างชาติถามเรื่องน้ำพร้อมมั้ย หรือไฟฟ้าที่มีพร้อม แต่ราคาต้องใช้ด้วย

รัฐบาลให้ความสำคัญเรื่องนี้ ดังนั้น ปีนี้จึงมีการปรับการใช้งบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจ 100,000 กว่าล้าน มาลงทุนในเรื่องระบบน้ำ เป็นโครงการระยะสั้น เพื่อไปเชื่อมต่อโครงการระยะกลาง ระยะยาว เพื่อจะทำให้โครงสร้างพื้นฐานรองรับการลงทุนมากขึ้น

รองนายกฯกล่าวว่า อีกเรื่องที่สำคัญก็คือ เมื่อรู้แล้วว่าตลาดสหรัฐอเมริกามีเงื่อนไขเรื่อง Supply Chain-Local Content โดยเมื่อก่อนบริษัทอเมริกามาลงทุนผลิตแล้วส่งออกกลับไป แต่วันนี้เราต้องพยายามที่จะบอกว่าให้มาสร้าง Supply Chain ในเมืองไทย เพื่อเป็นการเพิ่ม Local Content จากที่ผ่านมา มาจากประเทศจีนเป็นหลัก เหล่านี้เป็นสิ่งที่จะต้องทำ จึงต้องมีการผลักดันและเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอุตสาหกรรมการผลิตในประเทศ

คลังเตรียมแพ็คเกจใหญ่

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ตอนนี้มีการเตรียมมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากภาษีทรัมป์ไว้ โดยวางกรอบไว้เป็นแพ็คเกจใหญ่

ซึ่งมี 2 ส่วนคือ 1.ซอฟต์แวร์ไลน์ สินเชื่อดอกเบี้ยยต่ำ เพื่อช่วยในการปรับตัว และ 2.การอุดหนุนจากรัฐ (Subsidy) เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบในช่วงเปลี่ยนผ่าน ซึ่งส่วนนี้เป็นไปได้ทั้งมาตรการคีนภาษี หรือ การให้เงินช่วยเหลือ หรืออื่น ๆ ทั้งนี้ จะทำเป็นเฟส เช่นเฟสละ 20,000 ล้านบาท เป็นต้น โดย ประเมินตามผลกระทบที่เกิดขึ้นจริง

“จังหวะนี้อาจไม่ใช่จังหวะที่จะปรับตัว เพราะคงไม่ทันแล้ว เนื่องจากผู้ประกอบการก็มีการผลิต ส่งออกแล้ว ดังนั้น ก็ต้องเป็นในส่วนของการเยียวยาผลกระทบ ซึ่งกรณีเป็นเงินเยียวยาก็ต้องดูผล ศึกษาจากทางเอกชน (กกร.) ว่าสัดส่วนการช่วยเหลือจะเป็นเท่าไร โดยกระทรวงการคลังอยู่ในช่วง ออกแบบนโยบายร่วมกับเอกชน เพื่อให้ตรงกับความต้องการ หรือตรงจุดที่สุด โดยต้องดูด้วยว่า ผลกระทบจริง ๆ จะออกมาเท่าไร”

สำหรับวงเงินซอฟต์แวร์ไลน์ 2 แสนล้านบาทที่ตั้งไว้ เป็นการตั้งไว้รองรับกรณีเลวร้ายสุด คือไทย ถูกเรียกเก็บภาษี 36% แต่หากสุดท้ายเจรจาแล้วภาษีลดลงมา ก็ไม่จำเป็นต้องใช้วงเงินทั้งหมด

ภาษีทรัพย์สินลดส่งออกหาย 50%

นายสุภาพ สุวรรณพิมลกุล รองประธานกลุ่มอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์และ โทรคมนาคม และฐานะรองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในกลุ่มอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ลงทุนในประเทศไทย มีทั้งผู้ประกอบการ ไทยและสหรัฐ โดยสินค้ากลุ่มนี้ส่งออกไปตลาดสหรัฐต่อปีเฉลี่ยกว่าแสนล้านบาท

หากผู้ส่งออกเจออัตราภาษีที่ 36% มองว่าการทำธุรกิจจะลำบากขึ้น โดยในขณะที่ภาครัฐ ยังคงอยู่ระหว่างเจรจาต่อรอง ก็ประเมินว่าหากไทยต้องถูกเก็บภาษีนำเข้า 36% เชื่อว่าการส่งออก สินค้าไปตลาดสหรัฐจะหายไปประมาณ 50%

โดยสิ่งที่ทางกลุ่มได้เสนอกับทีมไทยแลนด์ เช่น การหาช่องทางตลาดใหม่ ๆ ในการบุกตลาด ส่งออก การออกมาตรการ และบังคับใช้กฎหมายในสินค้าที่ด้อยคุณภาพไม่ได้มาตรฐาน เป็นต้น

สำหรับกรณีรัฐบาลเตรียมซอฟต์แวร์ไลน์ 2 แสนล้านบาท เป็นสิ่งที่ดีที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการ เข้าถึงสภาพคล่องและมีเงินทุนหมุนเวียนในการยกระดับและพัฒนาการผลิตสินค้า เพื่อให้สามารถ แข่งขันได้ แต่ทั้งนี้ ก็อยากให้มีเงื่อนไขพิเศษ เช่น อาจจะชำระคืนเฉพาะดอกเบี้ยในปีแรก และเริ่มคืน เงินต้นในปีที่สองและสาม และให้บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามาช่วย ค้ำประกัน พร้อมกับลดค่าธรรมเนียม

สิ่งทอเสนอใช้ฝ้ายจากอเมริกา

นายยศธณ กิจกุลส นายกสมาคมอุตสาหกรรมเครื่องนุ่งห่มไทยกล่าวว่า สมาคมได้จัดทำ ข้อเสนอในการพิจารณาเจรจาต่อรองด้านภาษีกับสหรัฐ โดยทางสมาคมเห็นด้วยกับการที่ไทยเร่ง

เจรจาให้อัตราภาณินำเข้าสินค้าของไทยลดลง และเปิดโอกาสให้นำเข้าวัตถุดิบจากสหรัฐ แทนการนำเข้าวัตถุดิบจากเพื่อนบ้านให้มากขึ้นถึง 80% ส่งเสริมให้ใช้ผ้าจากสหรัฐอเมริกา เพื่อผลิตเสื้อผ้าให้กับแบรนด์สหรัฐอเมริกา

อีกทั้งให้มีการลดอัตราภาษีที่ถูกปรับขึ้นให้น้อยลง หรือยกเว้นไม่ขึ้นภาษีในหมวดบางหมวดสินค้า เช่น สินค้าที่มีนวัตกรรมเพื่อกระตุ้นการส่งออกสินค้า ผลิตภายใต้มาตรฐานความยั่งยืนและสิ่งแวดล้อม สินค้าที่ผลิตภายใต้การรับรองมาตรฐานการจ้างงาน

ส่วนมาตรการที่ไม่ใช่ทางภาษี อำนาจความสะดวกในการการค้า ลดขั้นตอน และระยะเวลาในการตรวจสอบสินค้าที่ท่าเรือ เพื่อลดต้นทุนและความรวดเร็วในการส่งมอบสินค้า

อุตสาหกรรม 7 มาตรการ

นายองอาจ กิตติคุณชัย นายกสมาคมผู้ผลิตอาหารสำเร็จรูป (TFPA) เปิดเผยว่า สมาคมได้หารือกับสมาคมการค้าอาหารอนาคตไทย (TFA) เพื่อสรุปมาตรการเสนอภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือและเยียวยา โดยสินค้าส่งออกสำคัญ เช่น สับปะรดกระป๋อง ข้าวโพดหวานกระป๋อง ผักผลไม้กระป๋อง ปลาทูน่าและอาหารทะเลกระป๋อง เครื่องปรุงรสและอาหารพร้อมรับประทาน

มาตรการเร่งด่วนที่ต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือมี 7 เรื่อง ได้แก่ 1.รักษาเสถียรภาพค่าเงินบาท 2.หนุนเทคโนโลยีเพื่อลดต้นทุน 3.พิจารณาภาณินำเข้าสหรัฐอย่างมีเงื่อนไข 4.ขยายตลาดใหม่ลดพึ่งพาอเมริกา 5.เร่งเจรจา FTA ใหม่ 6.สร้างภาพลักษณ์สินค้าไทยในระดับโลก 7.จัดทำข้อมูล Local Content เพื่อป้องกันการสวมสิทธิ

“มาตรการด้านการเงินเป็นสิ่งที่ต้องการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณารอบคอบ โดยเฉพาะเรื่องลดอัตราดอกเบี้ย เพราะถือว่าเป็นสิ่งสำคัญ และเป็นต้นทุนของผู้ประกอบการและผู้ผลิตภายในประเทศ ค่าเงินบาทก็เป็นอีกเรื่องที่มีความสำคัญ เพราะถือว่าเป็นปัจจัยสำคัญในการแข่งขันสินค้าไทยในตลาดโลก ไม่ต้องการให้ผันผวนและให้มีเสถียรภาพ”

ส่วนการเจรจาต่อรองเพื่อลดอัตราภาษีสินค้านำเข้าของไทยที่ไปตลาดสหรัฐ ยังคาดหวังให้ทีมไทยแลนด์เจรจาให้อัตราภาษีของสินค้าไทย เมื่อเทียบกับประเทศในภูมิภาคอยู่ในระดับใกล้เคียงกันหรือน้อยกว่า และแม้ว่าจะอยู่ในอัตราเดียวกัน หากเทียบเรื่องของต้นทุน บางประเทศยังได้เปรียบกว่าประเทศไทย

เหล็กขอมมาตรการได้ทุ้มตลาด

นายนาหวา จันทนสุรคน รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า จากการหารือกับกลุ่มอุตสาหกรรมเหล็ก ซึ่งมีความกังวลว่าการขึ้นภาษีของทรัมป์จะยิ่งส่งผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยเฉพาะสินค้าเหล็กที่เคยทะลักเข้ามาสู่อาเซียนและไทย หลังจากสหรัฐ

และยุโรปตั้งกำแพงภาษี ดังนั้น จึงขอให้รัฐเร่งใช้มาตรการตอบโต้การอุดหนุน (Countervailing Duty : CVD) มาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (Anti-Dumping : AD) มาตรการป้องกันการนำเข้าสินค้าที่เพิ่มขึ้น (Safeguard Measure : SG) มาใช้สกัดสินค้าทุกประเภทที่จะทะลักเข้าไทยโดยเร็วที่สุด

นายวิวรรธน์ เหมมณฑารพ ประธานสถาบันนวัตกรรมเพื่ออุตสาหกรรมกล่าวว่า ไทยยังคงมีสถานะเป็นผู้รับจ้างการผลิต (OEM) และไม่มีสินค้านวัตกรรมที่เป็นของตนเอง สิ่งที่เสนอต่อภาครัฐเพื่อนำไปเจรจากับสหรัฐ คือขึ้นส่วนพวกชิปที่ผลิตในไทย แต่เป็นสัญชาติอเมริกัน หรือสินค้าเกษตรที่เป็นของไทยแท้ ๆ มี Local Content เกิน 50% รัฐต้องต่อรองภาษีให้เหลือ 20-25% เป็นอัตราที่ยังพอรับได้ และสินค้าที่เป็นทางผ่านให้เจรจาเป็น 40% เหมือนเวียดนาม เพราะเป้าหมายของทรัมป์ปีบไทยตรงนี้ ดังนั้น ควรแสดงให้เห็นว่ายอมให้เก็บภาษีสูงในส่วนสินค้าสวมสิทธิสินค้าทางผ่านได้...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/finance/news-1846076>

คลังชงบอร์ดกระตุ้นศก. เคาะงบ 4.2 หมื่นล้าน รับมือผลกระทบภาษีทรัมป์

วันที่ 23 กรกฎาคม 2568

คณะอนุฯ กระตุ้นเศรษฐกิจ เตรียมชงบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่พ่วงนี้ (24 ก.ค.) เคาะงบ 42,000 ล้าน รับมือผลกระทบภาษีทรัมป์ “เผ่าภูมิ” ชี้เม็ดเงินลงกระตุ้นหวังปลายไตรมาส 4 ดันจีดีพีเพิ่ม 0.4-0.5%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันนี้ (23 ก.ค. 2568) มีการประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยมีนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในการประชุม เพื่อพิจารณาการจัดสรรงบประมาณกลางปี 2568 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ วงเงินรวม 1.57 แสนล้านบาท ซึ่งได้อนุมัติไปแล้ว 1.15 แสนล้านบาท และยังคงเหลืออีกประมาณ 42,000 ล้านบาท

ด้านนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการครั้งก่อนหน้า ได้มีการกำหนดกรอบและหลักเกณฑ์การพิจารณาโครงการไว้อย่างชัดเจน เพื่อให้สอดคล้องกับเป้าหมายการกระตุ้นเศรษฐกิจ และสามารถผูกพันงบประมาณได้ทันภายในเดือนกันยายน 2568

“กระบวนการเบิกจ่ายจะต้องมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ และโครงการต้องมีศักยภาพในการกระตุ้นเศรษฐกิจจริง โดยเฉพาะในช่วงเวลาที่เศรษฐกิจเผชิญกับแรงกดดันจากภายนอก” นายเผ่าภูมิกล่าว

สำหรับโครงการที่เสนอจากองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ยังพบความคลาดเคลื่อนของตัวเลขที่เสนอเมื่อเทียบกับข้อมูลของกระทรวงมหาดไทยและสำนักงานงบประมาณ จึงจำเป็นต้องมีกระบวนการกลั่นกรองเพิ่มเติม เพื่อป้องกันความซ้ำซ้อนและลดการกระจุกตัวของงบประมาณในบางพื้นที่ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะฝ่ายเลขานุการ จะเป็นผู้เสนอรายชื่อโครงการที่ผ่านเกณฑ์ต่อที่ประชุม

ขณะเดียวกัน จะมีการพิจารณามาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากภาษีสหรัฐ ไม่เฉพาะผู้ส่งออกโดยตรง แต่รวมถึงผู้ที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน แรงงาน ผู้ผลิตในประเทศ และเกษตรกรที่อาจได้รับผลกระทบจากต้นทุนที่สูงขึ้นจากสินค้านำเข้า โดยรัฐบาลยังเตรียมพิจารณาโครงการลงทุนเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างในระยะยาว รวมถึงการพัฒนาทุนมนุษย์

ทั้งนี้ สศค. ประเมินว่า เม็ดเงิน 1.15 แสนล้านบาท ที่ได้รับการอนุมัติไปแล้ว จะเริ่มเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในไตรมาส 4 ปีนี้ต่อเนื่องถึงไตรมาสแรกในปี 2569 และจะช่วยเพิ่มอัตราการเติบโตของ GDP ได้ราว 0.4-0.5%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า โดยวันพรุ่งนี้ (24 ก.ค.) ข้อเสนอจากการประชุมคณะอนุฯ กลั่นกรองโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ จะถูกนำเสนอเข้าสู่การประชุมของคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ครั้งที่ 4/2568 (บอร์ดชุดใหญ่) ที่มีนายภูมิธรรม เวชยชัย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในการประชุม

สำหรับวงเงินที่เหลือ 42,000 ล้านบาท นี้จะถูกพิจารณานำมาใช้เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม และรองรับผลกระทบจากมาตรการภาษีศุลกากรตอบโต้ของสหรัฐ (Reciprocal Tariffs) ของนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/finance/news-1850938>

ข่าวทั่วไป

ดีลการค้า ภาคเกษตรอินโดฯ-สหรัฐ

วันที่ 17 กรกฎาคม 2568

ภาพแฟ้มแสดงการเก็บเกี่ยวข้าวสาลีในเมืองเครมลิน ในรัฐโอคลาโฮมา ทางใต้ของประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อ 12 มิถุนายน 2024 (REUTERS/Nick Oxford/File Photo)

ทรัมป์ประกาศปิดดีลการค้ากับอินโดนีเซียได้ก่อนวันที่ 1 สิงหาคม โดยฝ่ายสหรัฐลดภาษีต่างตอบโต้ให้อินโดนีเซียเหลือ 19% จาก 32% ส่วนสหรัฐได้เข้าตลาดอินโดนีเซียโดยปลอดภาษีนั้น “ประชาชาติธุรกิจ” ขวนไปเปิดดีลภาคเกษตรเท่าที่มีการเปิดเผยในขณะนี้ ซึ่งรวบรวมจากสำนักข่าวต่างประเทศ

โดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐประกาศในทวิตโซเชียลเมื่อ 15 กรกฎาคม เวลาท้องถิ่นสหรัฐ ระบุว่า ข้อตกลงการค้าระหว่างสหรัฐและอินโดนีเซียครอบคลุมการซื้อขายผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรจากสหรัฐ มูลค่า 4.5 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 146,000 ล้านบาท)

เมื่อสัปดาห์ที่แล้ว สมาคมโรงสีข้าวสาลีของอินโดนีเซียได้ลงนามข้อตกลงมูลค่าประมาณ 1.25 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (ราว 40,000 ล้านบาท) กับคู่ค้าในสหรัฐเพื่อซื้อข้าวสาลีจากสหรัฐอย่างน้อย 1 ล้านเมตริกตันต่อปี ตั้งแต่ปี 2026 ถึงปี 2030

รายงานพิเศษของรอยเตอร์ระบุว่า ข้อตกลงนี้จะครอบคลุมการซื้อขายโดยบริษัทผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปยักษ์ใหญ่อย่าง Indofood INDF.JK ขณะที่มีหุ้นส่วนฝ่ายสหรัฐ ได้แก่ Cargill, Bunge Global SA BG.N, Pacifcor, Archer-Daniels-Midland, Columbia Grain International และ United Grain Corporation

ข้อมูลจากสมาคมโรงสีข้าวสาลีระบุว่า สหรัฐส่งออกข้าวสาลีเกือบ 700,000 ตัน ไปยังอินโดนีเซีย ในปี 2024 ทำให้เป็นประเทศส่งออกรายใหญ่อันดับสาม รองจากออสเตรเลียและแคนาดา

ข้อตกลงการจัดซื้อทางการเกษตรยังรวมถึงถั่วเหลือง ข้าวโพด และฝ้ายด้วย แต่ยังไม่ทราบรายละเอียดปริมาณ

ในภาพรวม อินโดนีเซียเปิดตลาด โดยเก็บภาษีแบบต่างตอบแทนกับสหรัฐ 0% ทำให้เจ้าของฟาร์มปศุสัตว์ เกษตรกร และชาวประมงสหรัฐจะสามารถเข้าถึงตลาดของอินโดนีเซียได้ทั้งหมดที่มีประชากร 280 ล้านคน...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/world-news/news-1847460>

ไม่ลดเรต หากไม่เปิดตลาด

วันที่ 24 กรกฎาคม 2568

ทรัมป์กล่าวว่า สหรัฐจะกำหนดอัตราภาษีศุลกากรตั้งแต่ 15% ถึง 50% และไม่ยอมลดอัตราภาษีลง หากคู่ค้าไม่เปิดตลาดให้สหรัฐ เป็นการแลกเปลี่ยน

ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ผู้นำสหรัฐระบุว่าเขาจะไม่ลดภาษีศุลกากรแบบต่างตอบแทน (Reciprocal Tariff) ลดต่ำกว่า 15% ในสถานการณ์ที่เขากำหนดอัตราภาษีศุลกากรก่อนกำหนดเส้นตาย 1 สิงหาคม พร้อมระบุว่าตนจะไม่ยอมลดอัตราภาษีลง หากประเทศคู่ค้าไม่ยอมเปิดตลาดให้สหรัฐ

ในการประชุมระดับผู้นำทางด้านเอไอ (AI) หรือปัญญาประดิษฐ์ในกรุงวอชิงตัน ทรัมป์กล่าวว่า สหรัฐจะกำหนดอัตราภาษีศุลกากรที่ไม่ซับซ้อนและตรงไปตรงมาระหว่าง 15% ถึง 50%

นอกจากนี้ ทรัมป์กล่าวว่าหากสหภาพยุโรป (อียู) ตกลงที่จะเปิดประเทศให้ธุรกิจอเมริกันเข้ามา สหรัฐจะปล่อยให้พวกเขาจ่ายภาษีศุลกากรที่ต่ำลง

ทรัมป์ได้โพสต์ผ่านทวิตเตอร์ว่าเขาเชื่อว่า ฝ่ายสหรัฐจะลดอัตราภาษีผู้ค้าลง ก็ต่อเมื่อประเทศนั้นๆ ยอมเปิดตลาด และตนจะไม่ยอมถอยในเงื่อนไขนี้ ทั้งยังชี้ให้เห็นถึงอำนาจของภาษีนำเข้า ว่าหากสหรัฐไม่เก็บภาษีนี้ ก็จะเป็นไปไม่ได้ที่ประเทศต่างๆ จะยอมเปิดตลาด

ความคิดเห็นของทรัมป์ที่ระบุว่าภาษีศุลกากรจะเริ่มต้นที่ 15% ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งล่าสุดในความพยายามของเขาที่จะจัดเก็บภาษีกับผู้ค้าเกือบทุกรายของสหรัฐ

เมื่อ 22 กรกฎาคมที่ผ่านมา ประธานาธิบดีทรัมป์ประกาศว่า สหรัฐบรรลุข้อตกลงการค้ากับญี่ปุ่น ในอัตราภาษี 15 % รวมรถยนต์และชิ้นส่วน ส่วนฝ่ายญี่ปุ่นเปิดตลาดข้าว รถยนต์ รถบรรทุก ให้สหรัฐมากขึ้น และมีแผนลงทุนในสหรัฐราว 17 ล้านล้านบาท...

อ่านข่าวต้นฉบับได้ที่ : <https://www.prachachat.net/world-news/news-1851155>